
 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.47 
 

 
OGGETTO:  PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA' METROPOLITANA 

DI TORINO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA - PNRR - 

MISSIONE M5C2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI 

INTEGRATI". 

PROGETTO DI FATTIBILITA'  TECNICO ECONOMICA 

DELL'INTERVENTO "PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI 

ACCOGLIENZA TERRITORIALE". CODICE CUP D52F22000010005 

-Modifica delle voci del quadro tecnico economico - 

        

 
L’anno duemilaventidue, addì diciannove, del mese di luglio, alle ore 13:00 nel rispetto dei criteri fissati 

dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza, approvato con 

D.CC n. 10 del 02.05.2022, attraverso la piattaforma GoToMeeting, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 

TODERICI ALINA LAURA ASSESSORE Sì 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Giust. 

BOERO PIERO ASSESSORE Sì 

MURGIA ANNA ASSESSORE Sì 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto   

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



N. 47/GC del 19/07/2022  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 07.03.2022 avente per oggetto: 

“PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA - PNRR - MISSIONE M5C2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI". 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DELL'INTERVENTO 

"PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE". CODICE 

CUP D52F22000010005 

 

 

Dato atto che: 

- il quadro economico dello studio di fattibilità tecnica ed economica del predetto progetto 

prevede una spesa totale di € 1.170.000,00 comprensive di I.V.A. e spese tecniche 

- le spese tecniche inerenti la Progettazione definitiva, esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione, Direzione dei Lavori, Contabilità, C.R.E., Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione ammontano ad € 140.000,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% 

 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Paolo Gilli data 19.07.2022, prot. n. 

ha predisposto una relazione (allegata alla presente deliberazione) con la quale si manifesta la necessità di 

modificare l’importo per le spese tecniche riportate nel quadro tecnico economico del Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica approvato con la D.G.C. n. 13/2022. 

 

 

Considerato che sulla scorta delle motivazioni riportate nella sua relazione il R.U.P. propone alla 

Giunta Comunale di prendere atto ed approvare un nuovo quadro economico dando atto che l’importo totale 

dell’intervento già approvato con la D.G.C. n. 31/2022 ed indicato nel CUP di progetto in argomento 

continua a prevedere una spesa complessiva pari ad € 1.170.000,00 la quale viene però rideterminata in 

alcune voci su proposta del R.U.P., così come indicato nel seguente quadro economico: 

 

 



A LAVORI A CORPO E ONERI SICUREZZA totali O.S. intrinseci% sul tot.

LAVORI EDILI  

LAVORI EDILI  384.831,70 €               

LAVORI STRUTTURALI 200.000,00 €               

TOTALE LAVORI OG 2                       584.831,70 € 76,08

IMPIANTI TERMOIDRAULICI 72.329,13 €            

IMPIANTI ELETTRICI 62.412,34 €            

TOTALE LAVORI OG 11                       134.741,47 € 17,54

TOTALE LAVORI                       719.573,17 € 

TOTALE LAVORI A CORPO  SOGGETTI A RIBASSO                       719.573,17 € 93,62

a1 di cui soggetti a ribasso

a2 di cui non soggetti a ribasso per O.S.

a3 oneri sicurezza specifici aggiuntivi                              49.083,25 € 

a4 oneri sicurezza interferenti aggiuntivi -                                           

a5 TOTALE ONERI SICUREZZA NON RIBASSABILI (a2+ a3)                         49.083,25 € 6,38

TOTALE LAVORI A CORPO ED ONERI SICUREZZA 768.656,42 €                      100,00

B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE

b1
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura
-                                           

b2 Rilievi, accertamenti, indagini (modello tridimensionale) -                                           

b3 Allacciamento ai pubblici servizi

b4 Imprevisti                                 8.115,04 € 

b5 acquisizione aree -                                           

b6
Accantonamento ex art. 113 commi 3-4  D. Lgs n. 50/2016,Pari al 2% 

dell'importo lavori

b7 b7.1

Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva, Coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei Lavori, Contabilità, 

,Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
                           138.116,74 € 

b7.2 Fondi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016                              15.373,13 € 

b.7.3

Spese per consulenze specialistiche - indagini archeologiche e relazione 

finale ed indagini geologiche, consulenza agronomica

b8 b.8

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazion, il 

supporto al RUP, e di verifica e validazione e rendicontazione al ministero                              20.000,00 € 

b9 b.9 Spese per commissioni giudicatrici -                                           

b10 b.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

b11 b.11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici
                                6.883,26 € 

b12 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

b12.1 contributo A.N.A.C.                                    375,00 € 

b12.2 IVA 22% SULL'IMPORTO DEI LAVORI                            169.104,41 € 

b12.3 CNAPAIA 4% sulle spese tecniche b7 - b11                                 5.800,00 € 

b12.4 IVA 22% sulle spese tecniche e  indagini specialistiche  b7.1-b8- b11-b12.3                              37.576,00 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 401.343,58 €

1.170.000,00 €

HABITER PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE  

QUADRO ECONOMICO LAVORI_ AGGIORNAMENTO LUGLIO 2022

A+ B TOTALE COMPLESSIVO USCITE:

 
 

 

 

 

 

 



 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.ed i. 

Visto il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente 

del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, dagli assessori presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di accogliere, in quanto ritenuta appropriata, la proposta riportata nella relazione predisposta dal 

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Paolo Gilli (allegata alla presente deliberazione) con la quale si 

manifesta la necessità di modificare l’importo per le spese tecniche riportate nel quadro tecnico economico 

del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con la D.G.C. n. 13/2022. 

 

 

- Di approvare, pertanto il nuovo quadro tecnico economico del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

dell’intervento "PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA 

TERRITORIALE". CODICE CUP D52F22000010005” in premessa richiamato prendendo atto che 

l’importo totale dell’intervento già approvato con la D.G.C. n. 13/2022 ed indicato nel CUP di progetto in 

argomento continua a prevedere una spesa complessiva pari ad € 1.170.000,00, la quale viene però 

rideterminata in alcune voci su proposta del R.U.P. 

 

- Di confermare, quant’altro già stabilito con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13/2022 del 

07.03.2022. 

 

 

 

 

Successivamente,  

DELIBERA 

 

con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, dagli assessori presenti e 

votanti in ragione della necessità di darne immediata esecuzione, Di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, Dlgs. N. 267/2000. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

 

 

  

 

 

Visto: IL SINDACO 

 


